
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 

 
 

DISPOSIZIONE N. 05/PRES 
 
IL PRESIDENTE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
VISTO  il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA la nomina del Consiglio di Amministrazione intervenuta con il 

DM n. 462 dell’11/11/2021 del Ministro della Transizione 
Ecologica ed il successivo insediamento avvenuto in data 
14/12/2021; 

 
VISTO il Regolamento ISPRA, adottato con DM n. 123 del 

21/05/2010 ed in particolare, l’art. 6, comma 2, lett. e) e l’art. 
9, comma 1, che attribuisce al Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto la nomina del Direttore Generale, su proposta del 
Presidente; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 

VISTO inoltre, l’art. 4, comma 2, lett. e) del DM n. 356/2013 del 
27/11/2013, registrato in data 09/12/2013, del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di 
approvazione dello “Statuto dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale”, che contempla, tra le 
funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, la 
nomina del Direttore Generale su proposta del Presidente; 

 
VISTI l’art. 4, comma 6 e l’art. 8, comma 1, della L. n. 132 del 

28/06/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale”, laddove è stabilito 
che il Direttore Generale dell’ISPRA, in deroga a quanto 
previsto dal Regolamento e dallo statuto dell’ISPRA, dura in 
carica quattro anni; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 3/CA del 14 dicembre 2021, con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha avviato la procedura per la 
nomina del nuovo Direttore Generale dell’Istituto e richiesto 
la pubblicazione dell’Interpello, posto in allegato “A” alla 
medesima deliberazione, per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Istituto Superiore per la Ricerca 
Ambientale – ISPRA per la durata di quattro anni, in 
conformità con quanto previsto dal Regolamento ISPRA di cui 
al decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare, 

 
VISTO  l’Avviso relativo alla pubblicazione del predetto Interpello sul 

sito web ISPRA dal 27/12/2021;  
 
VISTO  l’art. 5 del predetto Interpello, laddove è previsto, che la 

valutazione delle manifestazioni di interesse sarà effettuata da 
una apposita Commissione nominata dal Presidente; 

 
VISTO  l’approssimarsi della scadenza del termine di cui all’art. 5, 

comma 7, dell’Interpello, inizialmente fissato in 60 gg. a 
decorrere dalla pubblicazione dello stesso per la conclusione 
dei lavori della Commissione; 

 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina della predetta Commissione; 
 
VALUTATA   la specifica esperienza e competenza nonché i relativi titoli 

professionali e culturali del Cons. Ermenegilda Siniscalchi, del 
Prof. Luigi Balestra e della Prof.ssa Cristina Pedicchio; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 

RITENUTO  di procedere alla nomina del Cons. Ermenegilda Siniscalchi, 
del Prof. Luigi Balestra e della Prof.ssa Cristina Pedicchio, 
rispettivamente quali Presidente e componenti della 
Commissione; 

 
RITENUTO  di attribuire le competenze di segretario della Commissione 

all’Avv. Alfredo Ricciardi Tenore (Responsabile del Servizio 
per gli Affari Giuridici ed il Contenzioso dell’ISPRA); 

 
 
 

DISPONE 
 

- di nominare la seguente Commissione per la valutazione delle manifestazioni di 
interesse relative all’Interpello per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ISPRA in Allegato A alla Deliberazione n. 3/CA del 14 dicembre 
2021: 

 
Presidente – Cons. Ermenegilda Siniscalchi 
Componente – Prof. Luigi Balestra 
Componente – Prof.ssa Cristina Pedicchio 
Segretario – Avv. Alfredo Ricciardi Tenore 
 
La Commissione potrà procedere allo svolgimento dei propri lavori anche 
attraverso la modalità on-line. 
 

- di prorogare di gg. 30 la scadenza del termine di cui all’art. 5, comma 7, 
dell’Interpello, per la conclusione della selezione da parte della suddetta 
Commissione. 

 
Si dà mandato alle competenti strutture dell’Istituto di provvedere alla pubblicazione 
della presente Disposizione sul sito web dell’ISPRA.   
 
Roma, 21/02/2022 
 
 Il Presidente 
 Prefetto Stefano Laporta 
 FIRMATO IN ORIGINALE 


